
令和３年６月２２日  

保護者、関係者各位 

江別市立豊幌小学校 

校長 悪七 広仁  

 

「まん延防止等重点措置」の「経過区域」をふまえた今後の学校の教育活動について（お知らせ） 

 

初夏の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のことと存じ上げます。また、日頃より本
校の教育活動に対し、ご理解とご協力をいただいておりますことに心からお礼申し上げます。 

さて、北海道においては「緊急事態宣言」が解除され、６月２１日（月）より「まん延防止等重点措
置」に移行となり、７月１１日（日）までの間、江別市は「経過区域」となりました。このような中、
北海道教育委員会ならびに江別市教育委員会から通知が発出され、学校の教育活動に対して指針が示さ
れました。 

つきましては、通知の内容と現在の情勢を踏まえ、今後の学校の教育活動について以下のように対応
いたしますのでご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

記 

 

１．北海道教育委員会ならびに江別市教育委員会からの通知の主な内容 

 

① 健康観察、手洗い・マスクの着用など、基本的な感染症対策を徹底すること。 

 
② 登校から下校まで終日マスクを着用すること。マスクの着用については顔にフィットしている

マスクを選択し、素材によって効果が異なることに留意しながら着用すること。布マスクにつ

いては１日１回洗濯するよう指導すること。 
 
③ 発熱の有無にかかわらず、児童本人だけでなく同居家族に風邪症状がある場合は症状がなくな

るまで自宅で休養とすること。この場合「欠席扱い」とはならない。 
 

④ 換気の徹底や身体的距離の確保など、感染リスクへの対応を徹底すること。 

 
⑤ 各教科等、給食等の食事をとる場面、休み時間、登下校時等における具体的な感染症対策を徹

底すること。 
 
⑥ 集団宿泊的行事（修学旅行や宿泊研修）は、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置など感染が

拡大している地域を旅行先や宿泊先としないこと。 

 

 

２．上記の内容を踏まえ本校として以下のように対応することといたします。 

 

① 感染症対策について  （改めてお願い） 

 

・健康観察を徹底します。ご家庭では毎朝の検温をお願いします。 

・本人だけでなく同居家族に風邪の症状がある場合は登校を控えるようお願いします 。 

・手洗いやマスク着用、換気を徹底し、授業においても感染リスクの高い活動は避けて行い、給食

は「黙食」とします。 

 



② 運動会について 

 

感染症対策を講じて、以下のとおり実施します。 

 

実施日：７月１７日（土）   雨天順延 ７月１８日（日） 

再順延  ７月１９日（月） 

 

詳細は、本日発出の「運動会の実施について（お知らせ）」にてご確認ください。 

 

③ 芸術鑑賞会 

 

７月１７日（土）は延期とし、日にちを改めて調整しお知らせします。 

 

④ ５年生宿泊学習について 

 

 旅行先、宿泊先が感染拡大地域ではないことから、感染症対策を徹底した上で、 

当初予定通り実施します。 

 

日 程：７月７日（水）～８日（木） 

行き先：砂川市、滝川市 

宿泊先：ネイパル砂川 

 

⑤ その他 

 

現時点では上記のような対応をしてまいりますが、今後も情勢により大きな変更や新たな取
り組みが生じる可能性が十分に想定されます。何かありましたら速やかにお知らせいたします
ので、引き続き保護者の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

不明な点は学校までお問い合わせください。 

 

【豊幌小学校 ３８３－４４４０ 担当：教頭 鎌田康弘】 


